Quid connotet desperatio.

De spe.

Quid re- ces. ergo ad sperandū non requiritur aliquid positiuum
quirit ad ultra actum intellectus/ postq̄ ad desperandū sufficit so-
sperandū. lus actus intellectus/ cū spes et desperatio sint opposita.

Q̄ma: Negatur consequentia/ qz quantūcūq̄ aliquis iudicaret
se esse saluandū sine actu voluntatis/ nō dicitur sperare/ licet bene diceretur confidere. ~~Et~~ ad sperandū requiritur et actus intellectus/ et actus voluntatis/ scilicet cōfiderē/ & expectare: saltem spes actū intellectus presupponit. Ideo spes importat actū intellectus et volūtatis: et altero istorum deficiente/ contrario eorū stante/ fit desperatio/ licet alter sit simul cū opposito alterius. Exemplum/ sufficit vt

Quid re-
quirit ad
desperan-
dum.

dicatur desperare/ vt q̄ nolit beatitudinē/ licet iudicet q̄ eam habebit: vel q̄ iudicet q̄ eā nunq̄ habebit licet velit eam habere si posset. Ideo ista cōsequētia nihil valet: ad desperandū sufficit actus intellectus: ergo ad sperandum sufficit actus intellectus. ¶ Sed contra hoc arguitur & apparetur. cum isto iudicio q̄ nō saluabor/ stat velle efficac beatitudinis: puta desiderū efficac quod vocas spem: et stat q̄ faciam omnia possibilia ad beatitudinem habendā. Patet: sicut cū isto iudicio/ ego non currā/ stat volitio efficac currendi: vt patet de illo qui tenetur ligat⁹ ab inimicis/ et facit quod in se est: et efficaciter vult currere: et tñ scit certitudinaliter & iudicat q̄ non curret: ergo a simili cū iudicio q̄ nunq̄ saluabor/ stat volitio efficac saluādi. cōsequētia tenet a simili. Unde bene verū est q̄ cū isto iudicio: ego nō possum saluari: nō stat volitio efficac saluādi: sicut cū iudicio q̄ ego non possum currere/ non stat volitio efficac currendi: qz volitio efficac nō est impossibiliū vel creatorum taliū: sed bene stat cū iudicio contingenti de opposito: et per consequens stat q̄ desperans peniteat. ergo Quis cū isto iudicio/ nō possum saluari: nō stat volitio efficac saluādi: videtur tñ cum isto iudicio/ ego nō saluabor/ q̄ stat volitio efficac saluādi. verbi gratia. sit ita q̄ sortes credat. a. mediū esse necessariū ad saluādam. stat q̄ velit efficaciter adimplere illud mediū. Respondet q̄ cum isto iudicio ego nō saluabor/ nō stat volitio efficac saluādi: nec volitio efficac faciēdi media requisita ad beatitudinē cōsequendā. et ideo tale iudiciū est peccatū. & dico duo. Primum. Cū iudicio certo/ ego non faciā hoc: quādo factio ei⁹ vel medij ad faciendū illud nō ita totaliter subest mee potestati quin possit poni obstaculū ab extrinseco impediēs me facere hoc/ simul stat volitio efficac faciēdi hoc/ & stat q̄ nitar p̄ posse facere hoc: vt p̄ in exēplo predicto de habente istud iudiciū certū/ ego non currā/ cū q̄ stat volitio efficac currendi &c. Secūdo dico quando est iudicium certū q̄ ego non faciā hoc/ ad quod faciēdū non potest es

se obstaculū ab extrinseco / et est in potestate mea illud fa-
cere vel non facere: non pōt simul cū illo stare volitio effi-
cax faciēdi illud / nec volitio efficax ponendi media ad fa-
ciendū illud. Tunc dico ad argumentū q̄ cum iudicio q̄
ego non saluabor / nō stat volitio efficax saluādi: qz media
ad salutē ita sunt in potestate nra q̄ nō possunt ab extrin-
seco impediri. Igit̄ p̄ secundā p̄positionē / non stat q̄ ego
iudicē q̄ nunq̄ saluabor / et q̄ velim efficaciter ponere me-
dia salutis: qz scio q̄ si ponā ea / cōsequar salutē: et per p̄ns
non iudicabo q̄ non saluabor. Verū est tñ q̄ si iudicarem
q̄ non possum cōsequi beatitudinem nisi transeūdo per il-
lud ostium: et impediar ab extrinseco ne transeā / q̄ cū iu-
dicio tunc q̄ ego non saluabor / stat volitio efficax saluādi:
et illud iudiciū esset peccatū infidelitatis. Unde media
beatitudinis ita sunt in potestate volūtatis / q̄ nullus pōt
ab extrinseco ponere obstaculū. ideo cum iudicio certo q̄
ego non saluabor / vel q̄ dānabor: nō stat volitio efficax sal-
uādi. et ista est sentētia Dionysij, pbabilior inter ceteras.

De charitate.

Capitulū. viij.

Ita sunt ex predictis gñalia que p̄cernūt du-
as virtutes theologicas. s. fidē et spem. Nūc vī-
dēda sunt generalia cōcernentia tertiā virtu-
tem theologicā / scz charitatem: et prima diffi-
cultas generalis circa charitatē occurrēs est
ista: Utrū charitas sit necessaria homini ad
salutem? **P**ro cuius intellectione notandū q̄ charitas
est multiplex. quedā acquisita: q̄ est duplex: scz actualis et
habitualis. **U**n̄ acq̄sita actualis nihil aliud est nisi act⁹ il-
le quo diligim⁹ deū sup oīa: et primū et nos ipsos p̄pter deū
Sed habitualis acquisita est quidā habitus qui effectiue
causatur ab illis actib⁹ frequēter iteratis / remanes in aīa
trāseūtibus actibus / inclinās ad cōsimiles actus p̄ducen-
dos illis ex quibus genitus est. **A**ltera est charitas que
nullo modo p̄ducit a nobis nec ab actib⁹ nostris / et est du-
plex. Quedā increata: vt de⁹ charitas est. et conuenit toti
trinitati / licet attribuat̄ spiritui sancto. et magister senten-
tiarū decimasēptima distinctione primi solū ponit istam
charitatem: scz charitatē increatā esse requisitā ad salu-
tem: et preter illam nihil ponit in anima qd̄ sit necessario
requisitū ad salutē. sed in illo non tenetur. **A**lia est cha-
ritas non acquisita: et talis est creata: et est habitus a deo
nobis supnaturaliter infusus vel in baptisate / vel in pe-
nitētia: qui talis habitus reddit nos formaliter acceptos
et gratos deo / inclinās ad actuales dilectiones dei et pri-
mi et sui ipsius propter deum: et duos habet effectus: quo-
rum primus est nos deo gratos efficere ad vitam eternā.

Charitas
est multi-
plex.

De charitate.

Alter effectus est diligēdi deum super oīa / et proxīmū et nos ppter deum. Quā autē talis sit ponēda / non potest aliqua demonstratione aut aliqua ratione pbari: sed solū auctoritate sacre scripture: et non habet passus expressus ad illam pbandam / sicut nec ad alias infusas nisi auctoritas beati Pauli. j. ad Corinth. xliij. vt in suprapositis visum est.

¶ Istis suppositis ponunt aliquę ppositiones de mente Dionysij pro responsione ad propositā difficultatē. ¶ Prima est: prius natura non tēpore dat homini charitas increata q̄ det charitas creata: sicut habet magister in primo distinctionib⁹. xv. et xvi. Nō enī solū datur nobis charitas que est habitus infusus: sed datur nobis ipsemet deus: qz filius datus est nobis: et spiritus sanctus datus est nobis. et hanc ppositionē ponit Dionysij. j. qōne. xvij. distinctionis. et ratio Dionysij talis est. Non ideo acceptat nos deus ad vitam eternā / quia dat charitatem: sed ediuerso quia acceptat nos / dat charitatē. Probatur sic. vnus effectus predestinationis est ipsa charitas infusa: et alius effectus / scilicet vltimus / est ipsa beatitudo. Nam predestinatio consistit in acceptatione diuina ad vitam eternā. Unde ista rationalis est vera: qz deus acceptat aliquē ad vitā eternā / dat illi charitatē. nam antecedens importat causam cōsequenti: hoc est / res significata per antecedēs / est causa rei significate per p̄ns. Tunc sic arguit. ista rationalis est vera: qz deus acceptat nos ad vitam eternā / dat charitatē: et non ediuerso. nam ista est falsa: qz dat charitatē / acceptat ad vitā eternā. q̄ prius natura acceptat ad vitā eternā q̄ det charitatē infusam. sed deū acceptare / v̄ hōiem acceptari ad vitā / nihil aliud est q̄ h̄re charitatē increatā. ideo per illā specialē assistentiā dei acceptat hōio ad vitā eternā. ideo prius natura habet charitatē increatā / q̄ habeat creatā: imo qz dat increata / dat creatā: et nō ediuerso. nam datio create charitatis est effectus increate.

¶ Scda ppositio q̄ corollarie sequit̄ ex prima. Hōio pōt esse acceptat⁹ ad vitā eternā sine charitate creata. p̄t̄. bene sequit̄: prius natura dat charitas increata q̄ creata: ergo pōt dari increata nō data creata. Patet p̄na ex Aristotele in postpredicamentis: quando secundū non potest esse sine primo: sed ecōtra. Tūc sic. potest hōio dari increata non data creata: ergo tūc potest acceptari ad vitā sine creata. cōsequentiā tenet: qz habere deum fm illum modum habendi / nihil aliud est q̄ acceptari ad vitam. ergo potest hōio acceptari ad vitam sine charitate creata.

¶ Est difficultas circa hoc. Si hoc esset verū / sequerēt̄ q̄ existens in mortali haberet gratiam increatā: sed hoc est falsum: igitur. Patet consequentiā. sortes p̄destinatus in

Prima p
positio.

*Diffusa est charitas in cordibus mris
per spm sanctum qm datus est mo
bis patet v̄ q̄ datur nobis chari
tas in creata*

Secda p
positio.

*moment fides. p̄.
charitas fridher
uincit et vincit
i. suz. uoy*

mortalis existens est acceptatus ad vitam eternam: et nihil aliud est acceptari ad vitam eternam, quam habere charitatem increatam: vel nihil aliud est habere charitatem increatam quam acceptari ad vitam eternam: ergo in mortali existens habet charitatem increatam. consequens est falsum: ergo et ans. ¶ Ad argumētum cum sic arguitur: sequitur quod in mortali existens haberet charitatem increatam: negatur consequentia: et cum probatur / sortes predestinatus existens in mortali vocatur predestinatus: quia ab eterno a deo est ordinatus ad vitam eternam: dico quod aliquem esse acceptatum / dupliciter intelligitur. Uno modo secundum eternam dei predestinationem. Alio modo secundum presentem dei iustitiam. Unde aliquem esse acceptatum ad vitam eternam secundum eternam dei predestinationem / nihil aliud est quam deum ab eterno habuisse volitionem seu firmum propositum isti finaliter conferendi vitam eternam. Unde certum est quod quilibet siue sit siue non sit: siue in peccato siue in gratia: siue presens siue futurus: est isto modo predestinatus vel prescitus. Sed esse acceptatum ad vitam eternam secundum presentem dei iustitiam / nihil aliud est quam hominem se ita habere nunc quod si decederet in tali statu in quo est / conferret ei vita eterna secundum leges a deo constitutas. Et isto modo existens in mortali non est acceptatus ad vitam eternam. ¶ Tunc sit prima propositio. Acceptari secundo modo est posterius natura et tempore acceptari primo modo: et acceptari secundo modo / precedit natura et non tempore charitatem creatam. Patet / quia ab eterno est acceptatio primo modo: sed acceptatio secundo modo est quando acceptatus est realiter in statu salutis. Secunda pars patet / quia potest deus esse in huiusmodi statu sine charitate infusa. igitur est prior natura / sed non tempore: quia de lege nullus est in illo statu nisi sit in gratia. ¶ Secunda propositio. Acceptari primo modo precedit natura et tempore charitatem infusam: ut satis patet. ¶ Tertia propositio. De lege necessaria est charitas infusa ad salutem et ad merendum. Ista propositio non potest evidenter probari: sed probatur ex auctoritate Pauli prime ad Corinthios. xiiij. Si linguis hominum loquar. et c. ¶ Quarta propositio. Adulto ad salutem consequendam multa sunt necessaria. Primo charitas increata. Secundo preter illam est necessaria charitas creata. et hec tam pueris quam adultis requiritur. Tertio adulto requiritur charitas acquisita. Et ista habent ordinem inter se: quia primum est prius secundo / et quodammodo causa secundi. Secundum pro / puta habitus infusus / est etiam causa tertij: quia effectiue concurrunt ad actum diligendi deum super omnia. et primum et secundum sunt prius tertio. Nam prius viator est ordinatus ad salutem consequendam quam habeat charitatem infusam: et prius habet charitatem infusam quam acquisitam. et tertium non potest esse sine secundo: